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VAASAN HALLINTO-OIKEUS PÄÄTÖS 
 
01.12.2023 

1588/2023 

 Dnrot  
544/03.04.04.04.20/2022          
573/03.04.04.04.20/2022 

Asia Valitukset vesitalousasiassa 

Muutoksenhakijat 1. 

 
2.  

 
 

Luvan hakijat 

Päätös, josta valitetaan 

Itä-Suomen aluehallintovirasto 25.3.2022 nro 22/2022 

Aluehallintovirasto on hylännyt hakemuksen pengertien rakentamiseksi 
mantereelta Isoon Ahvensaareen Pielisen vesistössä Lieksan kaupungissa. 

Aluehallintovirasto on perustellut päätöstään muun ohella seuraavasti:  

= = =  

Hankkeen hyödyt 

Hankkeessa on kyse yksityistä etua palvelevasta tiepenkereestä mantereelta 
saareen. Hankkeesta saatavana yksityisenä hyötynä on Ison Ahvensaaren 
lomarakennuspaikkojen käytön helpottuminen ja saarikiinteistöjen arvon 
nousu. Hyödyn suuruuden arvioinnissa on otettava huomioon, että saaressa 
olevat rakennuspaikat ovat ilman tieyhteyttäkin tavanomaisella tavalla 
hyödynnettävissä ja käytettävissä, eikä niiden käyttö poikkea muiden 
vastaavissa paikoissa sijaitsevien kiinteistöjen käyttömahdollisuuksista. 

Korkein hallinto-oikeus on julkaisemassaan päätöksessä 30.9.2014 T 2908 
todennut, ettei sillan rakentamisesta aiheutuvaa yksityistä hyötyä ole pidettävä 
vesilain mukaisessa intressivertailussa huomattavana, kun saaren 
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rakennuspaikkoja osoitettaessa ei maankäytön järjestämisen lähtökohtana 
kaavaa laadittaessa ole ollut siltayhteyden rakentaminen saareen. 

Hankkeesta saatavia muita hyötyjä ovat saaren metsien hoidolle koituva hyöty 
ja kesäaikaisen veneliikenteen käytön tarpeen väheneminen. Näiden merkitys 
on vähäinen. Hankkeesta ei ole saatavissa hakemuksessa esitettyä hyötyä 
sähkö- ja tietoliikenneyhteyksien järjestämiseen, koska kyseisten yhteyksien 
rakentaminen on mahdollista myös muulla kuin hakijan esittämällä tavalla 
ilman kustannusten kohtuutonta lisääntymistä. 

Pengertien rakentamisesta ei muodostu vesilain 3 luvun 6 §:n 1 momentin 
mukaisesti arvioitavia yleisiä hyötyjä.  

Tämän perusteella hankkeen yleiset ja yksityiset hyödyt jäävät vähäisiksi.  

Hankkeen menetykset 

Pengertien rakentaminen muuttaa haitallisesti maisemaa, heikentää salmen 
virtausoloja, lisää salmen umpeenkasvua, supistaa kevätkutuisten kalojen 
kutu- ja poikasalueita ja estää vesiliikenteen salmessa. Pengertien käytöstä 
aiheutuisi ympäristöön melua. Lisäksi menetyksenä otetaan huomioon 
penkereen tarvitseman vesialueen menetys. 

Vesilain 3 luvun 5 §:n mukaisesti lupa-asiaa ratkaistaessa on otettava 
huomioon, mitä maankäyttö- ja rakennuslaissa säädetään yleiskaavan 
oikeusvaikutuksista. Maankäyttö- ja rakennuslain 42 §:n mukaisesti alueiden 
käyttöä koskevia toimenpiteitä koskevassa päätöksenteossa on katsottava, ettei 
toimenpiteillä vaikeuteta yleiskaavan toteutumista. Tässä tapauksessa 
hakemuksen mukaisen pengertien sijoittuminen kaavassa MY-alueeksi 
osoitetulle alueelle heikentäisi Pielisen rantaosayleiskaavassa 
Lieksa/Pohjoinen kaavamääräyksellä turvattuja maisemallisia arvoja, mikä 
otetaan huomioon hankkeen yleisten haittojen merkitystä arvioitaessa. 
Huomioon ottaen hankealueella voimassa oleva kaava, hankkeesta aiheutuva 
maisemallinen haitta on yleiseltä kannalta merkittävä. 

Hanke vähentäisi avoimen vesialueen pinta-alaa, heikentäisi virtausta ja lisäisi 
salmen umpeenkasvua. Tästä aiheutuvat haitat erityisesti kalastolle ja 
kalastukselle ovat yleiseltä kannalta merkittäviä.  

Pengertien rakentaminen estäisi vesiliikenteen suojaisen salmen kautta, mikä 
koskee melko vähäistä ja paikallista pienveneliikennettä. Pengertien käytöstä 
aiheutuva meluhaitta rajoittuisi lähiympäristön yksittäiselle rakennetulle 
rantakiinteistölle ja sen käytölle. Nämä paikalliset ja pääosin yksityiset haitat 
jäävät kokonaisuutena arvioiden vähäisiksi. Penkereen rakentamiseksi 
tarvittavasta vesialueen käyttöoikeudesta aiheutuva menetys olisi vähäinen. 

Lisäksi penkereen rakentamisesta aiheutuisi työnaikaista haittaa veden 
paikallisena samentumisena ja työmaaliikenteen aiheuttamana häiriönä. 
Rakennustyöt olisi kuitenkin mahdollista ajoittaa virkistyskäyttöajan 
ulkopuolelle, jolloin mainitut haitat jäisivät vähäisiksi. 
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Johtopäätös 

Hankkeesta Ison Ahvensaaren kiinteistöjen käyttöedellytysten paranemisena ja 
arvon nousuna saatava hyöty on vähäinen. Myös hankkeesta aiheutuvat 
yksityiset menetykset ovat vähäisiä. Hankkeesta yleiselle edulle aiheutuvat 
menetykset ovat yleiseltä kannalta tarkastellen merkittäviä. Siten hankkeesta 
saatavaa yksityistä hyötyä ei voida pitää hankkeesta johtuvaan yleiselle ja 
yksityiselle edulle aiheutuvaan menetykseen verrattuna huomattavana. Näin 
ollen luvan myöntämisedellytykset eivät ole täyttyneet, ja hakemus on tullut 
hylätä. 

Vaatimukset hallinto-oikeudessa 

1. asiakumppaneineen on vaatinut, että aluehallintoviraston 
päätös kumotaan ja hallinto-oikeus myöntää pengertielle vesilain mukaisen 
luvan. 

Vaatimusten perusteena muutoksenhakijat ovat muun ohella esittäneet, että 
aluehallintoviraston päätös perustuu ennalta tehtyyn päätökseen, 
huomautuksiin ja valituksiin. Pohjois-Karjalan elinkeino-, liikenne- ja 
ympäristökeskuksen (ELY-keskus) virkamies on todennut 
puhelinkeskustelussa, ettei lupaa tulla myöntämään. Päätös on tehty 
tutustumatta kaikkiin virkamiesten ja asiantuntijoiden lausuntoihin. 
Lupaviranomainen ei ole jalkautunut hankealueelle pyynnöistä huolimatta. 

Hankkeessa on kuultu kirjallisesti kaikkia rajanaapureita ja 
kiinteistönomistajia. Naapurustolla ei ole ollut toiveita eikä vastustusta. 
Hakijoiden lisäselvitykseen on kuultu alueen suurimpia vaikuttajia ja 
vesiyhteisten maa-alueiden omistajia yli viittäkymmentä omistajaa. He 
puoltavat hanketta. Tällä saavutetaan alueiden pääomistus. Ison Ahvensaaren 
taakse jäävien kesäasukkaiden kanta hankkeeseen on selvitetty, ja he ovat 
nähneet hankkeen turvallisuutta edistävänä. Esimerkiksi lahtien jäätyessä 
mökkiläisiä päästäisiin pelastamaan tietä pitkin ison selän puolelle. 

ELY-keskus ja aluehallintovirasto ovat ottaneet kantaa kalojen kutupaikkojen 
menetykseen, mutta ne eivät ole ottaneet huomioon kalastuskunnan 
puheenjohtajan lausuntoa. Viranomaiset eivät ole tutustuneet alueeseen. 

Alueella kulkeminen suotuveneelläkin on lähes mahdotonta. Kartaltakin 
katsottuna voi todeta, ettei salmea voi käyttää suojaväylänä. Selvityksessä on 
alueella käyneen vesiliikenneasiantuntijan näkemys alueesta. 

Metsäkeskuksen asiantuntija on lausunnossaan todennut, ettei heidän 
puolestaan hankkeelle ole esteitä. Hakemuksen pengerrajauksiin voidaan tehdä 
hiukan muutoksia. 

Liikennöinti on tapahtunut saareen kaupungin rannasta, jonne rasitteet on 
osoitettu. Kaikille veneille ei kuitenkaan ole saatavilla paikkaa laiturista. 
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Manttaalin omistajille tehdyssä kyselyssä kellään ei ole ollut huomauttamista 
maisemallisesti hankkeeseen. Aluehallintovirastolle annetussa selvityksessä on 
esitetty, kuinka pengerrys maisemoidaan. 

Hakemuksessa on tarkasteltu hyötyjä kattavasti hankkeen toteuttajien ja 
vesistöalueella asuvien ja liikkujien näkökulmasta. Pengerrys tuo turvaa Ison 
Ahvensaaren ja sen taakse jäävien saarien asukkaille. Yleinen hyöty on 
huomattavasti suurempi kuin haitta. 

2. asiakumppaneineen on vaatinut ensisijaisesti, että 
hakijoille myönnetään vesilain mukainen lupa pengertien rakentamiseen ja 
pysyvä käyttöoikeus hanketta varten tarvittaviin alueisiin. Toissijaisesti 
muutoksenhakijat ovat vaatineet, että aluehallintoviraston päätös kumotaan ja 
asia palautetaan aluehallintovirastolle uudelleen käsiteltäväksi. 

Vaatimusten perusteena muutoksenhakijat ovat muun ohella esittäneet, että 
kauppahintatutkimuksen perusteella saarikohteiden neliömetrihinnat ovat 36 
prosenttia alemmat kuin vastaavien manner- ja tieyhteyden päässä olevien 
saarikohteiden. Tämä vastaa myös kiinteistönvälitystoimistojen antamia 
arvioita saaritonttien ja mannertonttien hintaeroista eri puolilla Suomea. 
Hintaero on merkittävä ja Ison Ahvensaaren kiinteistöille pengertiestä koituva 
yksityinen hyöty on katsottava merkittäväksi ainakin tältä osin. 

Kiinteistöjen käyttö paranee ja tehostuu, kun niitä voidaan käyttää ympäri 
vuoden. Tieyhteys mahdollistaa saariasuntojen käytön myös kelirikkoaikoina 
ja pimeinä syysaikoina. Käyttöturvallisuus paranee, kun hankalat ja vaaralliset 
venekuljetukset poistuvat. Merkittävää hyötyä tulee siitä, kun ei tarvitse 
omistaa ja huoltaa isompaa ylikulkuvenettä eikä moottorikelkkaa. Nämä 
hyödyt on katsottava vähäistä suuremmiksi. 

Tieyhteyden hyöty metsien hoidolle on vähäistä suurempi jo nyt ja etenkin 
tulevaisuudessa, kun metsänkäsittelyn menetelmien jatkossa pitää perustua 
niin sanottuun jatkuvaan kasvuun ja poimintahakkuisiin. Tämä ei ole 
taloudellisesti mahdollista pienemmissä saarissa ilman tieyhteyttä. 

Korkeimman hallinto-oikeuden päätöstä 30.9.2014 T 2908 ei voida suoraan 
soveltaa tähän tapaukseen, koska siinä oli kyse eri kertaluokan hankkeesta. 

Pielisen rantayleiskaavaa/Lieksa pohjoinen ei ole suunniteltu sillä 
tarkkuudella, että siinä esitettäisiin korttelialueiden tieyhteyksiä (yksityistiet) 
mantereella eikä mahdollisia tieyhteyksiä saariin. Tämä on yleinen menettely 
yleiskaavoituksessa ja etenkin rantayleiskaavoituksessa. Perusteluna ei voida 
väittää, ettei tieyhteyttä saareen ole esitetty kaavoituksessa, koska tieasioita ei 
ole osayleiskaavassa lainkaan käsitelty. Ainoastaan ranta-asemakaavoissa 
voidaan tietyissä tapauksissa edellyttää, että korttelialueiden liikenneyhteydet 
osoitetaan kaavassa. Lisäksi on otettava huomioon, ettei yhdelläkään Ison 
Ahvensaaren kiinteistöistä ole kiinteistörekisteriin merkittyä 
venepaikkarasiteoikeutta mantereen puolella. 
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Korkeimman hallinto-oikeuden päätöksestä 30.9.2014 T 2908 ei voi vetää 
sellaista johtopäätöstä, ettei sillan tai penkereen rakentamisesta aiheutuvaa 
yksityistä hyötyä ole koskaan pidettävä vesilain mukaisessa intressivertailussa 
huomattavana. Tulkinta johtaisi siihen, ettei saariin saisi koskaan missään 
rakentaa tieyhteyttä, ellei rakentamisesta samalla olisi jostain muusta syystä 
huomattava hyöty yleiselle edulle. Tämä ei ole voinut olla lainsäätäjän 
tarkoitus. 

Korkeimman hallinto-oikeuden päätöksessä 8.12.2014 T 3904 on Vaasan 
hallinto-oikeus päätynyt toisenlaiseen lopputulokseen samantyyppisessä 
tiepenkereen rakentamisasiassa saareen. Tässäkään tietä ei ollut esitetty 
rantayleiskaavassa ja alueet suunnitellun penkereen kohdalla sekä saaressa että 
mantereella olivat maa- ja metsätalousaluetta. Muidenkin luvan 
myöntämisedellytysten katsottiin täyttyvän. Asia palautettiin muista syistä ja 
täydennystä varten aluehallintovirastoon. 

Ison Ahvensaaren kiinteistöjen käyttöedellytysten ja käyttöturvallisuuden 
huomattavasta paranemisesta ja kiinteistöjen merkittävästä arvonnoususta 
saatava hyöty on merkittävä. 

Tiepenger kulkee salmessa olevan rantaan kiinni kasvaneen pienen saaren 
kautta. Saari on rantayleiskaavassa merkitty MY-alueeksi eli maa- ja 
metsätalousalueeksi, jonka käytössä on otettava huomioon alueen 
maisemakuvan ja/tai alueen luonnonarvojen säilyminen. Saaren pinta-ala on 
noin 1 200 m2, josta 150 m2 jäisi rakennettavan tien alle eli noin 12 prosenttia 
sen pinta-alasta. Saaren puusto säilyisi pääosiltaan, eikä kapea tieaukko 
näkyisi salmen suunnassa luoteesta tai kaakosta, joten tien saariosuus MY-
alueella ei voi juurikaan vaikuttaa haitallisesti alueen suurmaisemaan. Tien 
rakentaminen MY-alueelle ei ole osayleiskaavan mukaan kiellettyä. 
Mahdollinen maisemallinen haitta ja mahdolliset lupaehdot tien rakentamiselle 
MY-alueelle ratkaistaan maankäyttö- ja rakennuslain mukaisessa 
lupamenettelyssä. 

Pengertie ei näy ollenkaan Pieliseltä katsottuna, ainoastaan pieni sektori 
avautuu pienehkölle Ahvenlahdelle ja kaakkoon Vihtaniemeen päin. Pengertie 
näkyisi viidelle loma-asuntokiinteistölle Vihtaniemellä ja kuudelle 
rakennetulle kiinteistölle kauempana Ruokoniemen ja Reitunlahden rannalla. 
Pengertietä ei näkyisi Haralanvaaran eli niin sanotun ”Köyhien Kolin” 
näköalapaikalta, kuten useissa muistutuksissa on virheellisesti väitetty. 
Näköalapaikka sijaitsee 4,8 kilometrin päässä luoteeseen Ahvensalmen 
pengertiestä, ja vastarannan niemialueen puusto estää näkösektorin. 
Rantakalliot mantereella ja noin 15 metriä korkea rantapuusto muodostavat 
näköesteen noin 1,6 metriä keskivedenkorkeudesta nousevaan 
tiepenkereeseen, vaikka korkeusero on 120 metriä. Pengertie ei näy Pieliselle 
eikä Pielisen yleisille veneväylille. Hankkeesta aiheutuva maisemallinen haitta 
ei voi olla yleiseltä kannalta merkittävää. 

Ahvensalmen veden virtaukset johtuvat pääosin tuulen vaikutuksesta ja 
vähemmän Pielisen vedenkorkeusvaihteluista, jotka tapahtuvat varsin hitaasti 
eri vuodenaikojen mukaan. Keskivedenkorkeuden (MW) vesimassan 
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poikkileikkauspinta-ala on tiepenkereen kohdalla 7,7 m2 ja aliveden (MHW) 
poikkileikkaus on alle 2 m2. Asennettavien rumpuputkien poikkileikkauspinta-
ala on yhteensä 1,9 m2. Tämä mahdollistaa riittävän veden virtauksen ja 
vaihtumisen salmessa, kun otetaan huomioon, että rummut asennetaan osittain 
nykyisen pohjan pinnan tason alapuolelle. Veden vaihtuminen osaltaan 
rajoittaa vesikasvillisuuden lisääntymistä salmessa kasvukaudella. 
Rakennettavan siltapenkereen vaikutukset veden virtauksiin ja siitä aiheutuviin 
mahdollisiin haittoihin eivät olisi merkittäviä. 

Siltapenger kaventaa vesialueen alaa salmessa jonkin verran. Menetetyn 
vesialueen pinta-ala keskiveden mukaan on enintään noin 1 100 m2. 
Ahvensalmen matala osuus on noin 800 metriä pitkä ja salmen matalan ja 
kivikkoisen alueen pinta-ala on noin 12 hehtaaria. Kalojen kutualueet 
vähenevät salmessa korkeintaan noin prosentin. Sama koskee kalastusalueita. 
Siltapenger ei estäisi kalojen kulkua salmen läpi eikä kalastusta penkereen 
luoteis- ja kaakkoispuolella. Siltapenkereen rakentamisesta kalastolle ja 
kalastukselle aiheutuvien haittojen ei voida katsoa olevan vähäistä suurempia. 

Hankkeesta yleiselle edulle aiheutuvat menetykset eivät ole yleiseltä kannalta 
merkittäviä. Siten hankkeesta saatava yksityinen hyöty on siitä johtuvaan 
yleiselle edulle aiheutuvaan vähäiseen menetykseen verrattuna huomattava ja 
hakemuksen mukaisen luvan myöntämisedellytykset ovat olemassa. 

Asian käsittely hallinto-oikeudessa 

 on hallinto-oikeuden pyynnöstä toimittanut selvitystä 
muutoksenhakijoista. 

Hallinto-oikeus on tiedottanut luvan hakijoiden valituksesta julkisella 
kuulutuksella. Tieto kuulutuksesta on julkaistu Lieksan kaupungissa. 

Asianosaisille, joita asia erityisesti koskee, sekä Pohjois-Karjalan elinkeino-, 
liikenne- ja ympäristökeskuksen ympäristö ja luonnonvarat -vastuualueelle, 
Pohjois-Savon elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen 
kalatalousviranomaiselle, Lieksan kaupungille ja Lieksan kaupungin 
ympäristönsuojeluviranomaiselle on varattu tilaisuus vastineen antamiseen 
luvan hakijoiden valituksista. Itä-Suomen aluehallintovirastolle on annettu 
tilaisuus antaa lausunto valitusten johdosta.  

Pohjois-Karjalan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen ympäristö ja 
luonnonvarat -vastuualue, Pohjois-Savon elinkeino-, liikenne- ja 
ympäristökeskuksen kalatalousviranomainen, Lieksan kaupunginhallitus ja 
Lieksan kaupunginhallituksen lupajaosto ovat ilmoittaneet, että ne eivät anna 
asiassa vastinetta. 

Itä-Suomen aluehallintovirasto on antanut lausunnon valituksista.  

 asiakumppaneineen on varattu tilaisuus antaa vastine 
 asiakumppaneineen valituksen johdosta. Vastinetta ei ole 

annettu.  
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 asiakumppaneineen on antanut vastineen  
asiakumppaneineen valituksen johdosta. 

 on antanut vastineen. 

Lieksan luonnonystävät ry on antanut vastineen. 

ovat antaneet vastineen.  

kuolinpesien osakkaana 
on antanut vastineen. 

 on antanut vastineen. 

 asiakumppaneineen on antanut vastaselityksen. 

 asiakumppaneineen on antanut vastaselityksen.  

on hallinto-oikeuden pyynnöstä toimittanut lisäselvitystä 
 valitusoikeudesta.  

Hallinto-oikeuden ratkaisu 

Hallinto-oikeus hylkää valitukset. 

Perustelut 

Sovellettavat säännökset 

Vesilain 3 luvun 4 §:n 1 momentin mukaan lupa vesitaloushankkeelle 
myönnetään, jos 2) hankkeesta yleisille tai yksityisille eduille saatava hyöty on 
huomattava verrattuna siitä yleisille tai yksityisille eduille koituviin 
menetyksiin. 

Saman luvun 5 §:n 1 momentin mukaan lupa-asiaa ratkaistaessa on otettava 
huomioon asemakaava. Lisäksi on otettava huomioon, mitä maankäyttö- ja 
rakennuslaissa säädetään maakuntakaavan ja yleiskaavan oikeusvaikutuksista.  

Saman pykälän 2 momentin mukaan lupa-asiaa ratkaistaessa on katsottava, 
ettei lupa merkittävästi vaikeuta kaavan laatimista.  

Saman luvun 6 §:n 1 momentin mukaan luvan myöntämisen edellytyksiä 
harkittaessa vesitaloushankkeesta yleiselle edulle aiheutuvia hyötyjä ja 
menetyksiä arvioidaan yleiseltä kannalta. Arvioinnissa voidaan käyttää raha-
arvoa, jos hyödyn tai menetyksen suuruus voidaan määrittää rahassa.  

Saman pykälän 2 momentin mukaan arvioinnissa on otettava huomioon, mitä 
vesienhoidon ja merenhoidon järjestämisestä annetun lain mukaisessa 
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vesienhoitosuunnitelmassa on esitetty hankkeen vaikutusalueen vesien tilaan 
ja käyttöön liittyvistä seikoista. 

Saman luvun 7 §:n 1 momentin mukaan luvan myöntämisen edellytyksiä 
harkittaessa vesitaloushankkeesta saatavana yksityisenä hyötynä otetaan 
huomioon maa- tai vesialueen tai muun omaisuuden tuottavuuden tai 
käytettävyyden parantumisesta aiheutuva omaisuuden käyttöarvon 
lisääntyminen sekä hankkeen toteuttamisesta välittömästi saatava muu etu. 

Saman pykälän 2 momentin mukaan hankkeesta aiheutuvana yksityisenä 
menetyksenä otetaan huomioon: 1) hakijalle myönnettävät käyttö- tai 
lunastusoikeudet, 2) kustannukset sellaisista vahingoista ja käyttöoikeuksista, 
joista hakija on hankkeen toteuttamiseksi erikseen sopinut asianosaisen 
kanssa, ja vastaavassa tarkoituksessa hakijalle vapaaehtoisesti luovutettujen 
alueiden hankkimiskustannukset sekä 3) muut hankkeeseen 
osallistumattomalle taholle aiheutuvat menetykset. 

Maankäyttö- ja rakennuslain 42 §:n 1 momentin mukaan yleiskaava on 
ohjeena laadittaessa ja muutettaessa asemakaavaa sekä ryhdyttäessä muutoin 
toimenpiteisiin alueiden käytön järjestämiseksi.  

Saman pykälän 2 momentin mukaan viranomaisten on suunnitellessaan 
alueiden käyttöä koskevia toimenpiteitä ja päättäessään niiden toteuttamisesta 
katsottava, ettei toimenpiteillä vaikeuteta yleiskaavan toteutumista. 

Asiassa saatu selvitys 

Suunniteltu pengertie kulkisi salmen (niin sanottu Ahvensalmi) poikki 
mantereelta Isoon Ahvensaareen Pielisen järvellä Lieksan kaupungissa. 
Pengertien rantautumispaikat sijoittuvat saaren puolella kiinteistölle 

 ja mantereen puolella kiinteistölle . 
Vesialueella pengertie kulkisi noin 1 366,5 m2:n suuruisella alueella 
Kylänlahden osakaskunnan kiinteistöllä Yhteinen vesi 422-414-876-1. Ison 
Ahvensaaren läheisyydessä pengertie kulkisi noin 252 m2:n suuruisella 
alueella Kylänlahden jakokunnalle kuuluvan saarikiinteistön Yhteiset saaret 
422-414-878-14 läpi. 

Suunnitellun pengertien pituus mantereen ja pienen saaren välissä salmessa 
vesialueella on asemapiirustuksen perusteella noin 78 metriä. Pengertie 
ylittäisi pienen saaren noin 22 metrin matkalta. Pienen saaren ja Ison 
Ahvensaaren välissä pengertie kulkisi noin 12 metriä. Pengertien 
kokonaispituudeksi tulisi siten yhteensä noin 112 metriä. Pengertien harjan 
leveys on 4,0 metriä ja luiskakaltevuus vesialueella 1:2,5. Pengertiehen on 
suunniteltu rakennettavaksi kolme halkaisijaltaan 900 mm olevaa rumpua. 
Rumpujen kohdalla tehtäisiin pienimuotoisia ruoppauksia. Pengertien yläpinta 
on suunniteltu korkeuteen NN +95,20 m. Pengertie rakennettaisiin pääasiassa 
kivilouheesta ja murskeesta. 
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Pielisen vedenkorkeudet NN-korkeusjärjestelmässä ovat vuosina 1911‒2018 
olleet: keskivedenkorkeus (MW) +93,57 m, keskiylivedenkorkeus (MHW) 
+94,15 m ja keskialivedenkorkeus (MNW) +92,99 m. Pielinen kuuluu 
humuspitoisiin vesistöihin, ja vesistön ekologinen ja kemiallinen tila on hyvä. 

Hakemuksen mukaan veden syvyys Ison Ahvensaaren ja mantereen välisessä 
salmessa vaihtelee keskialivedenkorkeustilanteen noin 0,30 metristä 
keskiylivedenkorkeustilanteen noin 1,50 metriin. Talvella salmi jäätyy 
mataluuden vuoksi pohjaan saakka. Vesialueen pohja on hankkeessa tehdyn 
selvityksen mukaan pääasiassa kalliota tai moreenia.  

Hankealueella ei ole asemakaavaa. Hankealueella on voimassa 
oikeusvaikutteinen Pielisen rantaosayleiskaava Lieksa/Pohjoinen. Kaavassa 
Isoon Ahvensaareen on osoitettu yhteensä seitsemän vapaa-ajan 
rakennuspaikkaa (RA). Näistä seitsemästä kiinteistöstä neljä on rakennettu. 
Pieni saari, jonka läpi suunniteltu pengertie kulkisi, on merkitty maa- ja 
metsätalousvaltaiseksi alueeksi, jolla on erityisiä ympäristöarvoja (MY). 
Alueen käytössä on otettava huomioon alueen maisemakuvan ja/tai alueen 
luontoarvojen säilyminen. Muutoin rantautumispaikat on osoitettu maa- ja 
metsätalousvaltaiseksi alueeksi (M). Osayleiskaavassa ei ole osoitettu 
pengertie- tai siltayhteyttä Isoon Ahvensaareen.  

Oikeudellinen arviointi 

Vesitalousluvan myöntäminen asiassa perustuu vesilain 3 luvun 4 §:n  
1 momentin 2 kohdassa säädettyyn hyötyjen ja edunmenetysten punnintaan eli 
intressivertailuun. Hankkeesta saatavat hyödyt ja aiheutuvat menetykset 
arvioidaan vesilain 3 luvun 6 §:n ja 7 §:n mukaisesti. 

Pengertien kulkisi Ison Ahvensaaren itäpuolella olevan saaren läpi, joka on 
hankealueella voimassa olevassa oikeusvaikutteisessa rantaosayleiskaavassa 
osoitettu MY-alueeksi. Hallinto-oikeus katsoo, että koska kyseessä on kaavan 
pienialainen yksittäinen MY-kohde, sen pinta-alasta merkittävä osa jäisi 
pengertien alle ja tie kulkisi saaren läpi, hanke aiheuttaisi vaikutuksia alueen 
maisemakuvaan. Näin ollen hanke on ristiriidassa voimassa olevan 
yleiskaavamerkinnän kanssa ja näin vaikeuttaa yleiskaavan toteutumista 
maankäyttö- ja rakennuslain 42 §:n 2 momentissa tarkoitetulla tavalla. 

Hallinto-oikeus toteaa, että hankkeesta yleiselle edulle aiheutuvien hyötyjen 
tulee olla välittömästi hankkeeseen liittyviä, ei välillisiä. Näin ollen hankkeen 
välillisiä vaikutuksia, kuten valituksissa esitettyä turvallisuuteen liittyvää 
hyötyä, ei voida pitää vesilain 3 luvun 6 §:n mukaisena yleisenä hyötynä. 
Hallinto-oikeus katsoo, että pengertiehankkeesta ei aiheudu hyötyä yleiselle 
edulle. 

Hankkeen yksityisenä hyötynä on kulkuyhteyksien parantuminen Isoon 
Ahvensaareen. Kiinteä tieyhteys nostaisi saaressa olevien rakennuspaikkojen 
arvoa sekä helpottaisi kiinteistöjen käyttöä, metsätalouden harjoittamista ja 
sähköisten yhteyksien saamista saareen. Hallinto-oikeus katsoo, että 
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hyödynsaajiksi ei voida katsoa muiden Ison Ahvensaaren läheisyydessä 
olevien saarien kiinteistöjen omistajia, koska hankkeesta ei koidu heille 
välitöntä hyötyä. Ison Ahvensaaren kiinteistönomistajille koituvan hyödyn 
suuruutta arvioitaessa on otettava huomioon, että saaressa olevat 
rakennuspaikat ovat ilman tieyhteyttäkin tavanomaisella tavalla käytettävissä 
eikä niiden käyttö poikkea muiden vastaavissa paikoissa sijaitsevien 
kiinteistöjen käyttömahdollisuuksista. Voimassa olevassa oikeusvaikutteisessa 
rantaosayleiskaavassa ei ole osoitettu silta- tai pengertieyhteyttä saareen, joten 
yleiskaavoituksessa saareen kulkemisen on oletettu tapahtuvan veneillä. 
Metsätalouden harjoittaminen Isossa Ahvensaaressa on mahdollista ilman 
kiinteää yhteyttä. Myös sähköiset yhteydet voidaan toteuttaa saareen ilman 
tieyhteyttä. Hallinto-oikeus katsoo näistä syistä hankkeesta saatavan yksityisen 
hyödyn vähäiseksi. 

Pengertien rakentamisesta aiheutuisi tilapäistä veden samentumista lähinnä 
Ison Ahvensaaren ja mantereen välisellä vesialueella. Rakentamisen jälkeen 
pengertie heikentäisi veden virtausolosuhteita Ison Ahvensaaren ja mantereen 
välisessä salmessa ja hidastaisi veden vaihtuvuutta pengertiehen asennettavista 
rummuista huolimatta. Virtausolosuhteiden heikentymisestä aiheutuisi 
paikallista vesikasvillisuuden runsastumista ja vedenlaadun heikentymistä. 
Pengertie estäisi veneellä kulkemisen Ison Ahvensaaren ja mantereen välisen 
salmen kautta. Edellä kuvatut haitat heikentäisivät Ison Ahvensaaren ja 
mantereen välistä vesialueen virkistyskäyttöä, kuten veneilyä ja kalastusta. 
Hallinto-oikeus katsoo, että kokonaisuutena arvioiden mainituista haitoista 
yleiselle edulle aiheutuva menetys olisi yleiseltä kannalta katsottuna vähäinen. 
Hanke ei myöskään vaarantaisi Vuoksen vesienhoitosuunnitelmassa asetettuja 
tavoitteita.  

Pengertiestä aiheutuisi maisemallista haittaa Ahvenlahden suuntaan sekä 
Vihtaniemen ja Vihtaselän suuntaan. Alueella voimassa olevan 
oikeusvaikutteisen rantaosayleiskaavan kaavamääräyksen mukaan alueen 
käytössä on otettava huomioon alueen maisemakuvan säilyminen. Hallinto-
oikeus toteaa, että mainittu kaavamääräys korostaa ranta-alueen maisemallista 
merkitystä. Tähän nähden hankkeesta aiheutuva vesistömaiseman 
muuttuminen olisi yleiseltä kannalta katsottuna merkittävää. 

Hankkeen edellyttämät pysyvät käyttöoikeudet pengertien alle jääviin 
vesialueisiin otetaan huomioon yksityisinä menetyksinä. Hallinto-oikeus 
arvioi, että hankkeesta aiheutuu vaikutuksia maisemaan muutamalle 
rantakiinteistölle Vihtaniemessä, hankealueesta kaakkoon. Veden laadun 
heikkeneminen voi rakentamisen aikana tilapäisesti vaikuttaa hankealueen 
läheisyydessä sijaitsevien rantakiinteistöjen käyttöön. Hallinto-oikeus arvioi 
yksityiselle edulle aiheutuvat menetykset kokonaisuutena vähäisiksi. 

Hallinto-oikeus katsoo, että nyt kyseessä olevasta pengertiestä yksityisille 
eduille saatavia vähäisiä hyötyjä ei voida pitää huomattavina verrattuna 
hankkeesta yleiselle edulle aiheutuviin haittoihin. Luvan myöntämiselle ei 
siten ole vesilain 3 luvun 4 §:n 1 momentin 2 kohdassa tarkoitettuja 
edellytyksiä. Aluehallintovirasto on voinut hylätä hakemuksen. 
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Asian lopputulos huomioon ottaen hallinto-oikeus ei ota kantaa käyttöoikeutta 
vesialueeseen koskeviin seikkoihin.  

Hallinto-oikeuden toimivaltaan ei kuulu viranomaisten toimintaan liittyvien 
hallintokantelun luonteisten väitteiden tutkiminen.  

Sovelletut oikeusohjeet 

Perusteluissa mainitut 

Julkinen kuulutus 

Päätös on annettu julkisella kuulutuksella. 

Päätöksestä ilmoittaminen 

Lieksan kaupunginhallituksen on viipymättä julkaistava tieto tätä päätöstä 
koskevasta kuulutuksesta yleisessä tietoverkossa kuntalain 108 §:n mukaisesti. 
Tiedon kuulutuksen julkaisemisesta tulee olla nähtävillä vähintään sen ajan, 
jonka kuluessa päätökseen voi hakea muutosta valittamalla.  

Päätöksen tiedoksiantaminen 

 on viipymättä tämän päätöksen 
tiedoksi saatuaan ilmoitettava päätöksen tiedoksisaannista yhteisen kirjelmän 
allekirjoittaneille asiakumppaneilleen. Jos he tämän laiminlyövät, he ovat 
velvollisia korvaamaan ilmoittamatta jättämisestä aiheutuneen vahingon sikäli 
kuin se laiminlyönnin laatuun tai muihin olosuhteisiin nähden harkitaan 
kohtuulliseksi (laki oikeudenkäynnistä hallintoasioissa 94 §, hallintolaki 56 § 
2 mom. ja 68 §). 

Muutoksenhaku 

Tähän päätökseen saa hakea muutosta valittamalla korkeimpaan hallinto-
oikeuteen, jos korkein hallinto-oikeus myöntää valitusluvan. Valituskirjelmä 
on toimitettava korkeimpaan hallinto-oikeuteen 30 päivän kuluessa hallinto-
oikeuden päätöksen tiedoksisaannista eli viimeistään 8.1.2024. 

Valitusosoitus on liitteenä HallJK (01.20). 

Hallinto-oikeuden kokoonpano 

Asian ovat ratkaisseet lainoppineet hallinto-oikeustuomarit Janika Gummerus 
ja Raija Uusi-Niemi sekä luonnontieteiden alan hallinto-oikeustuomari Merilin 
Vartia. Asian on esitellyt Merilin Vartia. 
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Tämä päätös on sähköisesti varmennettu hallinto-oikeuden 
asianhallintajärjestelmässä. 
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Jakelu 

Päätös ja maksu 
oikeudenkäyntimaksu 270 euroa 
(Oikaisuvaatimusohje ilmenee hallinto-oikeuden päätöksen 
oikeudenkäyntimaksua koskevasta liitteestä.)  

 
oikeudenkäyntimaksu 270 euroa 
(Oikaisuvaatimusohje ilmenee hallinto-oikeuden päätöksen 
oikeudenkäyntimaksua koskevasta liitteestä.)  
Asiamies ja prosessiosoite:  

 

Jäljennös maksutta 

Lieksan luonnonystävät ry 

Lieksan kaupungin ympäristönsuojeluviranomainen 

Lieksan kaupunginhallitus 

Pohjois-Savon elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus / 
Kalatalousviranomainen 

Pohjois-Karjalan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus / 
Ympäristö ja luonnonvarat 

Itä-Suomen aluehallintovirasto,  
Ympäristölupavastuualue 

Suomen ympäristökeskus 
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Tuomioistuimen yhteystiedot 
 

Vaasan hallinto-oikeus 
Korsholmanpuistikko 43, 4 krs (PL 204), 65101 Vaasa 
Sähköposti: vaasa.hao@oikeus.fi 
Puh.: 029 56 42780  
 
Hallinto- ja erityistuomioistuinten asiointipalvelu: 
https://asiointi.oikeus.fi/hallintotuomioistuimet#/ 
 

Henkilötietojen käsittelyyn ja tietosuojaan liittyvät tiedot ovat saatavilla 
https://oikeus.fi/hallintooikeudet/vaasanhallinto-oikeus/fi/  
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Liite hallinto-oikeuden päätökseen 
 
 
VALITUSOSOITUS 
 

Hallinto-oikeuden päätökseen saa hakea muutosta valittamalla korkeimpaan hallinto- 
oikeuteen kirjallisella valituksella, jos korkein hallinto-oikeus myöntää valitusluvan.  

 
Valitusluvan myöntämisen perusteet 
 

Oikeudenkäynnistä hallintoasioissa annetun lain 111 §:n 1 momentin mukaan valituslupa on 
myönnettävä, jos:  
1) lain soveltamisen kannalta muissa samanlaisissa tapauksissa tai oikeuskäytännön 

yhtenäisyyden vuoksi on tärkeätä saattaa asia korkeimman hallinto-oikeuden 
ratkaistavaksi;  

2) asian saattamiseen korkeimman hallinto-oikeuden ratkaistavaksi on erityistä aihetta 
asiassa tapahtuneen ilmeisen virheen vuoksi; tai  

3) valitusluvan myöntämiseen on muu painava syy. 
 
Valituslupa voidaan myöntää myös siten, että se koskee vain osaa muutoksenhaun kohteena 
olevasta hallinto-oikeuden päätöksestä. 

 
Valitusaika 

 
Hallinto-oikeuden päätös on annettu julkisella kuulutuksella. Päätös on julkaistu hallinto-
oikeuden verkkosivuilla päivänä, joka ilmenee päätöksen ensimmäiseltä sivulta. Päätöksen 
katsotaan tulleen asianomaisen tietoon seitsemäntenä päivänä kuulutuksen 
julkaisemisajankohdasta. Valitus on tehtävä 30 päivän kuluessa hallinto-oikeuden 
päätöksen tiedoksisaannista, sitä päivää lukuun ottamatta. 

 
Valituksen sisältö  
 

Valituksessa, johon on sisällytettävä valituslupahakemus, on ilmoitettava 
- valittajan nimi ja yhteystiedot mukaan lukien se postiosoite ja mahdollinen muu osoite, 

johon oikeudenkäyntiin liittyvät asiakirjat voidaan lähettää (prosessiosoite); jos 
valittajan puhevaltaa käyttää hänen laillinen edustajansa tai asiamiehensä, on 
valituksessa mainittava myös tämän yhteystiedot 

- päätös, johon haetaan muutosta (valituksen kohteena oleva päätös) 
- peruste, jolla valituslupaa pyydetään, sekä syyt, joiden vuoksi valitusluvan 

myöntämiseen on mainittu peruste 
- miltä kohdin päätökseen haetaan muutosta ja mitä muutoksia siihen vaaditaan tehtäväksi 

(vaatimukset) 
- vaatimusten perustelut 
- mihin valitusoikeus perustuu, jos valituksen kohteena oleva päätös ei kohdistu 

valittajaan. 
 

Yhteystietojen muutoksesta on valituksen vireillä ollessa ilmoitettava viipymättä 
korkeimmalle hallinto-oikeudelle. Jos usea tekee valituksen yhdessä, voidaan joku heistä 
ilmoittaa yhdyshenkilöksi. 

 
 
 
 
 
 



HallJK (01.20)      2 (2) 

 
 
 
 
Valituksen liitteet  
 

Valitukseen on liitettävä 
- hallinto-oikeuden päätös valitusosoituksineen 
- selvitys siitä, milloin valittaja on saanut päätöksen tiedoksi, tai muu selvitys valitusajan 

alkamisen ajankohdasta 
- asiakirjat, joihin valittaja vetoaa vaatimuksensa tueksi, jollei niitä ole jo aikaisemmin 

toimitettu viranomaiselle. 
 
Asiamiehen, joka ei ole toiminut asiamiehenä asian aikaisemmassa käsittelyvaiheessa, ja 
joka ei ole asianajaja, julkinen oikeusavustaja tai luvan saanut oikeudenkäyntiavustaja, on 
liitettävä valitukseen valtakirja. 

 
Valituksen toimittaminen  
 

Valitus on toimitettava valitusajassa korkeimmalle hallinto-oikeudelle. Valituksen tulee olla 
perillä valitusajan viimeisenä päivänä ennen viraston aukioloajan päättymistä. Tämä koskee 
myös tilanteita, joissa valitus toimitetaan sähköisen asiointipalvelun kautta tai sähköpostitse. 
Valitus liitteineen voidaan toimittaa sähköisen asiointipalvelun kautta. Asiointipalvelun 
kautta toimitettua valitusta tai sähköpostitse toimitettua valitusta ei tarvitse toimittaa 
paperimuodossa. Asiakirjojen lähettäminen postitse tai sähköisesti tapahtuu lähettäjän 
omalla vastuulla. 

 
 
Korkeimman hallinto-oikeuden yhteystiedot: 
 

Postiosoite:   Korkein hallinto-oikeus 
  PL 180, 00131 Helsinki 
 
Sähköposti:   korkein.hallinto-oikeus@oikeus.fi 
 
Käyntiosoite: Paasivuorenkatu 3, 00530 Helsinki 
 
Puhelin:   029 56 40200 
Faksi:   029 56 40382 
 
Aukioloaika: arkipäivisin klo 8.00–16.15  
 
Hallinto- ja erityistuomioistuinten sähköinen asiointipalvelu: 

 https://asiointi.oikeus.fi/hallintotuomioistuimet#/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


